Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/01/2025 - 16:30 352/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 57/2025

São Roque, 9 de janeiro de 2025.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, cordialmente informar as
Escolas Municipais e o Departamento de Educação sobre a Lei Municipal
n° 5.555, de 26 de outubro de 2022, que sobre a conscientização acerca
do autismo nas instituições de ensino da Estância Turística de São Roque
e dá outras providências.

É preciso transformar as nossas escolas, com
gestores atualizados e capacitados que proponham um plano de ensino que
respeite a capacidade de cada aluno e que consagre atividades diversificadas
para todos e considere o conhecimento que cada aluno traz para a escola.

Para mais informações, é possível acessar o texto
integral da Lei por meio do seguinte link:
https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/5555-2022.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
LEANDRO MOURA DOS SANTOS
MD. Diretor do Departamento de Educação da Prefeitura Municipal da Estância
Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://www.legislacaodigital.com.br/SaoRoque-SP/LeisOrdinarias/5555-2022

SãoRoque-SP

Ei
555, DE26DEOUTUBRODE2022

ProjetodeLei nº 122/2022: de21desetembrode2022.Autógrafonº5.581de04/10/2022
(DeautoradoVereadorDiego GouneiadaCosta -PSB)

Dispõe sobre a conscientização acerca do autismo nas instituições de ensino da

Estância TuristicadeSão Roqueedá outras providências.

OPrefeitoMunicipaldaEstânciaTurísticade SãoRoque;

Façosaberque aCâmaraMunicipaldaEstânciaTurísticade SãoRoquedecreta eeupromuigo aseguinteLes:

Art. 1ºAsinstituiçõesdeensino,públicas eprivadas,noamtitodaEstânciaTurísticadeSãoRoque,deverão capacitarseuseducadores,
gestores eprofissionaisdeeducaçãoparaquerealizemcampanhasdeconscientizaçãosobre o autismo, periodicamente,com o objethode
ProporcionaraosalunoscomTranstomodoEspectroAutista - TEA -umambienteinclusho,respeitoso,que contribuampara oseu
desermalvimentoeducacional e pessoal

Parágraioúnico.Ascampanhas aquese refere o caputdesteartigo visam:

1- apresentar açõesdeesclarecimentoe coibiçãodepreconceitosrelacionadosaosautistas;

11- qualificaroseducadoresparaqueestejamcientesdas implicaçõeseducacionaisdoautismo ecomoadotarmétodos eficazesdeensino
paraessascrianças;

W1- conscientizar acomunidadearespeitodasprincipaisquestõesenvolvidasnaconivência etratodas pessoascom TEA:

IV - fomecersubsídiosaos professores afimdeestimularosalunoscomTEA aseengajaremtotalmenteem seuaprendizado,tomandoa
experiênciaeducacionalmaispositiva,eficiente ebenéfica.

At 2 Otranstomodoespectroautista -TEA - éum distúbio doneuodesenchimentocaracterizadopor desemolimentoatípico,
manifestações,compertamentais,déficitsnacomunicação e na interaçãosocial, padrões.decomportamentosrepetitivos eesterotipados,
podendoapresentarumrepertóriorestritode interesses  alidados.

At3ºAspúncipaisdieties e orientaçõesaosgestores eeducadoresparasetrahalharcom oautismoemsaladeau são:

1 criarumarotinacom aparticipaçãode todas «salunos;

1-preparara criançacomautismoperaqualquer iteraçãonarotinas

-simplcara comunicaçãoe disponibilizar tempoaosalunoscomTEAperaprocessaremas informações;

IV-estudar possibilidadesde tomar oambienteescolarmaiscontáva,semmuitosnos;
V-estimularointeressedacriançacomautismonas atividadesescolares:

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/01/2025 - 16:30 352/2025

2

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

VI -usarumaescaladeestresseparatransformaremoçõesemconceitosmaisconcretosaosautistas,

VI - disponibilizarum localseguro etranquiloaosalunoscomautismo,nasocasiõesemquesesentiremansiosos e sobrecarregadospor
estimuos sensoriais;

Vil implantarsuportesvsuaisaosalunosautistas paraajudá-los aentendermelhor a reina e odia escolar,

IX- introduziratividadesque trabalhem ashabilidadessociais,comorodasdecomersa egrupodedebates;

X.- permitiraosalunoscomautismoseausentarem dasaiadeaula,quandoestiveremcomansiedade e sensibilidadeemdecorênciade
alga evento;

X -estabelecerumaboacomunicaçãocomospais eresponsáveis.

A 4ºAsdespesasdecorrentescom aexecuçãodestaLei comerãoporcontadedotaçãoprópriadoorçamentovigente,suplementadasenecessário

Art.5ºEstaLeientraemvigordecorridosSO (noventa)diasdadatadesuapublicaçãooficial

PrefeituradaEstânciaTurística deSãoRoque,26/10/2022

MarcosAugustoIssaHenriquesdeAracjoPrefeito

Publicadaem 26deoutubrode2022,noÁtriodoPaçoMunicipal
“Aprovadona33ºSessãoOrdináriade03/10/2022

* Este texto não substitui a publicação oficial

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 09/01/2025 - 16:30 352/2025

3

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br